8. Post hunc judicavit Israel Abesan de Bethlehem.

9. Qui habuit triginta filios, et totidem filias, quas, emittens foras, maritis dedit, et ejusdem numeri filii suis accepit uxores, introducens in domum suam. Qui septem annis judicavit Israel,

10. Mortuusque est, ac sepultus in Bethlehem.

11. Cui successit Abihalon Zabulonites, et judicavit Israel decem annis,

12. Mortuusque est, ac sepultus in Zabulon.

13. Post hunc judicavit Israel Abdon filius Illel, Pharathonites.

14. Qui habuit quadraginta filios, et triginta ex his nepotes, ascendentibus super septuaginta pullos asinarum. Et uidicavit Israel octo annos,

15. Mortuusque est, ac sepultus in Pharathon terrae Ephraim, in monte Amaelec.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ECCE AUTEM IN EPHRAIM ORTA EST SEDITIO. In Hebreo est: *Et conlactatus est; seu, clamando evocatus est vir Ephraim*, hoc est, mutuo clamore et vociferatione sese ad seditionem et tumultum excitaverunt. Septuag. *Et clamavit vir Ephraim*, hoc est, unusquisque ex Ephraim.

Porrò Hieronymus etiam activè subinde eam vocem *iltahek* verit, licet passiva sit significatio, ut sup. cap. 7, v. 25, 24: *Conclamantes, clamavit*. Porrò quaerit hujus seditionis causa ex ipso ferè Scriptura: textus manifesta est, videlicet innata Ephraimitis superbia quam sup. rursus initio cap. 8, mota ab iisdem in Gedoneo seditione notavimus, et nimia gloria appetititia, alienaque felicitatis invidia, cum viderent à Jephite et Galaditis rem sine ipsis contra Ammonitas bēnō gestam; cùm tamen et ipsis ad hoc bellum evocati et invitati essent, venireque noluisserint, ut indicat Jephite v. 2, eti hī v. 1 Ephraimitae sua turbulensis et indignationis causam prætexant, quod ad hoc bellum invitati non essent, sed splendido mendacio. Porrò ex Ephraithorum occisorum numero inf. v. 6, conjectare licet, quād hæc sedito, civileque

dissidium ad multos manaverit, ac meritò formidandum fuerit.

NAM TRANSEUNTES CONTRA AQUILONEM. Hinc rursus colligo Maspha, cuius aliquoties fit mentio cap. precedenti, et in quā habitatbat Jephite, non in tribu Gad, sed in tribu Manasse, ejusdemque parte maximè aquilonari versus Libanum montem et Hermon extitisse; alia enim si in tribu Gad fuisset, potius contra orientem dici debuisse, siquidem hunc similitudinem feret tribus Gad trans Jordanem comparatione tribus Ephraim.

ICITUR INCENDIUS DOMINI TUAM. Non tantum domum, sed etiam Jephite ipsum combusturos si minatur: Hebreo enim et Septuaginta habent, *tecam, vel super te.*

VERS. 5. — POSU ANIMAM MEAM IN MANIBUS MEIS. Hoc est, vitam meam exposui periculo. Phrasis Scripturae est familiaris 1 Reg. 49, v. 5, Jonathas de Davide ad Saulem: *Posuit animam suam in manu sua*, et percussit Philisthem. 1 Reg. 28, v. 21: *Posuit animam meam in manib[us] meis*. Job. 15, v. 14: *Animam meam porto in manibus meis semper, et legem tuam non sum oblius*; hoc est, quantumvis multis

mille hommes de la tribu d'Ephraïm qui furent tués ce jour-là.

7. Jephité de Galaad jugea donc le peuple d'Israël pendant six ans; et il mourut ensuite, et fut enseveli dans sa ville de Galaad.

8. Abesan de Bethléhem fut après lui juge d'Israël.

9. Il avait trente fils et autant de filles; il fit sortir celles-ci de sa maison en les mariant, et il fit venir autant de filles, qu'il donna pour femmes à ses fils; et après avoir jugé Israël pendant sept ans,

10. Il mourut, et fut enseveli dans Bethléhem.

11. Abihalon da Zabulon lui succéda, et jugea Israël pendant dix ans;

12. Et étant mort, il fut enseveli dans Zabulon.

13. Abdon, fils d'Iliei, de Pharathon, fut après lui juge d'Israël.

14. Il eut quarante fils, et de ceux-ci trente petits-fils, qui montaient tous sur soixante-dix poulains d'ânesse. Il jugea Israël pendant huit ans;

15. Et étant mort, il fut enseveli à Pharathon, au pays d'Ephraim, sur la montagne d'Amalec.

magnisque periculis hactenus fuerit mea vita exposita, nunquam tamen passus sum nulli elabi tuae legis memoriam, vel induci ut eam transgredere. Porrò animam pro vitâ poni in Scripturâ per quā familiare est: quod autem vita vel anima, quæ exponitur periculo, dicitur poni vel esse in manibus, sumpta est haec loquendi formula ab Hebreo, ex eo quod rem pretiosam et fragilē, cujusmodi esset preiosum in vitro lagena balsanum, quam quis vel ab aliorum rapina, vel à lapsu præseruare vult, non soleat in manu ponere; siquidem in manu posta aliorum cupiditati et rapina est exposita, obnoxia lapsui, et si cadat, contracta lagena liquor illi effundetur et peribit. Hinc et Greg. Hom 37 in Evangelia: *Depredari desiderat, qui thesaurum publicè portat in viâ*. Porrò animam vel vitâ nihil vel pretiosum, vel fragilius.

VERS. 4. — PERCUSSEURUNQUE VIRI GALAAD EPHRAIM, QUA DIXERAT. In Hebreo et est: *Quia dixerunt*, Ephraim scilicet, seu Ephraimitæ, est enim Ephraim vox collectiva. Itaque innuitur hic alia suscepti à Galaditis contra Ephraimitas bellū, et stragis Ephraimitarum editæ causa, nimisrum contumelia, et convicium illud, quod verbi sequentibus continetur, quod Galaditarum exasperavit acceditus que ad pugnam animos.

FUGITIVI EST GALAAD DE EPHRAIM, ET HABITAT IN MEDIO EPHRAIM ET MANASES. Hoc est concivium illud Galaditis probrosè inustum; sed obscurum est admodum quid sibi velit, et quæ totius sententia sit vis. Accedit quod Hieron. ei sententia, que in Hebreo est (quæ videtur faciliorem explicationem posse recipere, quam ea quæ in textu nostro est) adjecterit vocem unam ad complendam sententiam, videlicet *habitatum, cum conjunctione et antecedente, que tam in Hebreo non est, cuius additio tantum abest, ut faciliorem reddat sententiam, ut etiam eam obscurare magis videatur et intricaciter reddere*, siquidem quomodo Galad, seu Galaditæ dici possint habitare in medio Ephraim et Manasse, cum hi in eis Jordani habitarent, Galadite trans Jordani? inquit quomodo hoc cum priore sententia parte convenit, nam si fugitiui seu profugi erant Galadites ab Ephraimitis, quomodo in eorum medio habitabant? Denique quid hoc ad concivium et contumeliam, quod illic dicantur in medio Ephraim et Manasse habitate? Fateor hæc omnia ita nostri textis sententiam intricare, ut vix occurrat explicatio, in quā animus acquiescat: sed

Porrò textis nostri sententia paulò obscurior, ut dixi, propter vocem interpositam ita explicari potest: Tu, Galadita, nihil es aliud

quā fugitivus de Ephraim, et tamen habitat, hoc est, habiture se dicit in medio Ephraim et in medio Manasse, sive non minus censem se ad has tribus pertinere, ac si in medio eam habaret.

VERS. 6. — CUMQUE VENISSET AD EA DE EPHRAIM NUMERO FUGIENS. Hoc est, quisquam de numero Ephraimitarum p̄ praelio fugiens.

Nota hie eadem verba haberit in Hebrewo, quæ v. precedenti Ephraimitis de Galaditis irrisoriū pronuntiabant, nempe: *Pelite Ephraim, fugitiū Ephraim*: quasi dicat: cùm venissent ad ea non jam irrisoriū dicti fugitiū Ephraim, sed re ipsa fugitiū, ob idque vicissim merito ridendi.

VERS. 5 et 6. — DICEBANT EI GALADITE: NUMQUID EPHRATHEUS? QUO DICENTE: NON SUM, INTERROGABANT EUM: DILEGO SCHIBBOLETH, QUOD INTERPRETATUR SPICA. QUI RESPONDEBAT SUBDOLU: EADEM LITTERA SPICAM EXPRESERE NON VALENS. Hie describuntur quoniam artificio usi sint Galadite, qui Jordanis vada occupaverant, ut Ephrathaeos à easteris dignoscerent, ne quem forte alterius tribus existimaturos esse Ephrathaeum jugularent. Cum enim Ephrathaeorum arrogantiā convenienti supplicio pletere vellent, et in easteris Ephrathaei cum reliquis Israelitīs convenient, è proprii ipsorum dialecto indicium sumere voluerunt. Itaque voluntes transire, et negantes se Ephrathaeos esse (sciebant enim hī tutum non esse id fateri), jubebant Galadite vocem unam pronuntiare, ex cuius pronuntiatione Ephrathaei essent deprehendi possent. Vox autem illa erat Schibboleth, quæ vox Hebreæ scribuntur εψ; quæ littera, cùm habeat punctum in dextro cornu, fortiter pronuntianda est, non ut simplex S, sed ferè in Germani Sch pronuntiant: porrò Ephrathaei cùm ex propriâ dialecto et usu apud eos receptio non possent illud v̄ fortiter pronuntiare, sed quasi ψ, vel δ (quod nostrum S, et nudum sibilum sonat) lenius pronuntiari, hac ratione agniti jugulabantur in eo ipso loco, et in flumen abieciabantur.

Nota verò non debere id mirum videti apud Israelitas varias dialectos et eorumdem verborum diversam pronuntiationem extitisse, nam et Petrus, Apostolique Galilee à dialecto propriâ intersechabatur, Matt. 26, v. 75, Marci 14, v. 70; Lucae 22, v. 59, et rursum Act. 2, v. 8, 9, Galilee lingua diversa nonnulli censetar à Iudeorum lingua. Quin et hoc in omni lingua accidit, ut diverse ejusdem rei pro-

vincia, aut etiam urbes ejusdem linguae communione habentes nonnulli tamen in modo pronuntiandi, accentu, aspiratione et allatu majore, vel leniore pronuntiatione inter se differant, et ab hismodi diversa pronuntiatione internoscantur: Namurcenses à Montensisibus, hos ab Atrebatisibus: hos omnes à Picardis, à Lotharingis quis non idiomate quoque suō dignoscat?

Nota secundò illa verba: *Quod interpretatur Spica*, in Hebrewo non haberit: non enim Hebrei suas voces explicant; sed ex Hieronymi verba sunt vocem Hebraicam interpretantis, ne illius Hebraicae voci maneret ignota significatio. Cùm enim ad rem ipsam indicandam, quo videlicet indicio Ephrathaei fuissent agniti, necesse esset ipsam vocem Hebraicam ponere, et indicare quenam inter utrosque in pronuntiandâ et voce esset diversitas, nunquam id assequi potuisse, sì dixisset: *Dic spica: qui respondebat: Spica*. Quo nomine haud dubiè preferenda nostra versio hic versione Septuaginta in Romana codice, ubi pro Schibboleth, habent ῥάβδον, hoc est, spica; quid autem illi responderint non exprimitur: sed illud duxit ad dundum: *Et non dirigebat loqui sic*, hoc est, non valebat recte hanc pronuntiationem assequi. Hanc posteriore sententiam expresserunt Septuaginta ad verbū ex Hebrewo, quod Illeonymus clare verit: *Eadem littera spicam exprimeri non valens*.

Nota tertio non unam esse Septuaginta codicem lectionem; nam pro eo, quod Romanus codex habet, ῥάβδον, Basileensis codex habet *tesseram*, quasi aliud nihil dixerint Galadite, die tesseram, hoc est, vocem constitutam, quā untabilis internoscendi sunt: est enim militaris tesseram, quā socii, quibus ea communicatur, ab hostiis internoscuntur. Et hec lectio manifestè est Theodoreti. Regius vero codex utramque vocem habet: *Dicite iam spica tesseram*. Etverò utrumque legit Scholastæ, sed meliore quam Regius codex ordine, *Dicite nunc tesseram, et dixerint, spica*.

Nota quarti plorosque novatores cum Rabbinis nolle Schibboleth significare spicam, sed fluvii et aquarum fluxum et impetum, quod nos dicemus, *le fit de l'eau*: Etverò etiam eam significacionem habet ea vox, quanquam et altera spica significatio negari non possit; longè enim pluribus locis ea significatio ei competit, in quibus altera quā pro spica sum non potest, ut Gen. 41, v. 5, 6, 7, 21, 22, 23, 24, 26, 27; Ruth. 2, v. 2; Job. 23, v. 24;

Isaie 17, v. 6. Cur autem ipsi alteram significacionem preferant, et ratio est, quia ea significatio ipsi loco congruebat, cùm Ephrathaei quis fluentibus se committere vellent, ut proinde verisimile sit ex re ipsa, quæ ante oculos erat, oblatam esse occasionem Galaditis, ut juberent Ephrathaeos eam vocem pronuntiare. Hæc tamen conjectura satis levis est; potuerunt enim etiam ante oculos sequitur spicæ fuisse: potuit ex utroque occasio nata esse, et ad eam rem ambigua significatio vox usurpatæ esse, et si unica illa spicæ significatio Hieronymi et Septuaginta interpretibus placuerit, benigne potuit libera esse vox alijus acum eum finem electio nulla ex rebus objectis datâ occasione, vel a Galaditis considerata: siquidem et vox, quæ nihil omnino significaret, poterat ad hunc ipsum finem assumi, quanquam vocibus significativis ferè ubique Judei delectorunt.

Vers. 7. — AC SEPULCUS IN CIVITATE SUA GALAAD. Hoc est, in Maspha civitate sū, quæ erat in regione Galaad. Itaque Galaad hic non urbis nomen est, neque per appositionem dicitur: *In civitate Galaad*, siquidem Galaad hic genitivi casis est, et regitur à priore voce, ut lique in Hebrewo. Verum in Hebrewo habetur: *In civitatis Galadis*, quod explicata per disjunctionem, hoc est, in aliquā civitatem Galaditicā regionis iuxta Scripturam canonem 40 à nobis traditum.

Vers. 8. — ABESAN DE BETHLEEM. Zabulonitam hunc fuisse censem Maldonatus Matth. 2, v. 1, siquidem et in tribu Zabulonitæ Bethleem urbs fuit: verum Josephus, et aliis passim hic Bethleem Jude intelligent Christi nativitatem nollem. Rabbini hinc Abesan illum esse censem, qui in libro Ruth Booz appellatur: verum ad hanc rem nulli afferunt, nisi nulam conjecturam, cui abest ratio temporis, ut nominaliter restat demonstrant, et ex historiâ Ruth constabit. Hinc Heselon vocat Eusebius, Septuaginta vel Hebdom, vel Ebisan, vel Abessan, iusta v̄rios codices.

Vers. 9. — QUI HABUIT TRIGINTA FILIOS ET TOTIDEM FILIAS, QUAS EMITTENS FORAS MARITIS DEDIT ET EIUSDEM NUMERI FILII SUS ACCEPIT. UXORES, INTRODUCENS IN DOMUM SUAM. Unus enim in mariti domum et familiam commigrabat paternâ domo relicta; hinc est quod filie in conjugio data foras emittantur, uxores filii accepte in domum introducuntur. Hinc passim in uxoriis hæc vox introducendi usurpatur, Gen. 21, v. 67, Gen. 51, v. 50; Deuter. 21,

v. 12, et 2 Reg. 11, v. 27. Idem apud Romanos et alias gentes mos receptus, ut apud probatos autores observare est. Hinc et Latinis passim uxorem dicere dicunt, quod ab hæc deductione in domum mariti sumptum est: nempe ipsa parentis relictâ familia in mariti familiam commigrabat, ut scribit Gellius 1. 48 Noct. Attic. c. 6, eaque deductio ita apud Romanos necessaria erat, ut passim quæcumque alterius uxoris haberebatur, ut ea per se sufficeret, sine eā nihil catena ducerentur, neque satis esset si contra maritus in uxoris domum deduceretur. Ille facit illud Pomponii ff. de Ritu nuptiarum 1, 5; Mullerem absentem per litteras ejus vel numerum posse nubere placet, si in domum ejus deduceretur: eam verò que abesset, ex literis vel nuntio suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in mariti, non in uxoris domum, quasi in domicilium matrimoniū. Multo verò magis etiam apud Judeos ea deductio vel commigratio uxoris in domum mariti erat necessaria, cùm filii ex matrimonio nati ad mariti tribum pertinerent et in eā hereditatem adirent. Quā item ex re factum est, ut sacerdotes Levit. 21, lugere velarentur in funere sororis nuptæ, quod ea jam ad parentis familiam non pertineret; eademque jam nupta ob eandem causam veterare sacrificatis vesci, Levit. 22, si tamen eadem, mortuo marito, nullisque ex eo suspectis liberis ad dominum patris vidua remigaret, iisdem vesci poterat, quod ex casu ipsa resum ad parentis familiam postlimio rediret.

Vers. 11. — AHALON ZABULONITES. Omitit hunc Eusebius, atque hunc in versione Septuaginta non habent, sed falsi, cùm eum omnes codices habent: ex quo necesse est ejus chronologiam vitari. Apud Septuaginta Elon vel Elom dicitur apud Josephum Elon.

Vers. 12. — MORTUUS EST AC SEPULCUS IN ZABULON. Loci nomen, ubi mortius et sepultus, exprimitur in Hebrewo Atalon; habetur et apud Interpretes septuaginta, ficer. ferè corruptè, Elon, Atlon, Alom; sed et corruptius effertur in libro de Locis Heb. Athalon. Apud Chaldeum paraphrasatum idem nomen prodiuit, sed alius punctis ^{γένεν} Elon.

ABON FILIES ILLEI PHARATHONITES. Apud Eusebium Labdon dicitur. Ex his natali loco satis intelligimus hunc judicem fuisse Ephraimitam, siquidem v. ult. dicunt Pharathon esse terra Ephraim; et Josephus ib. 15 Antiqu. inter variae civitates partim tribus Benjamin,

partim tribus Ephraim Pharonem nominat.

Nota verò apud Josephum hunc Abdonem dici *īōwēz zāzōz*, hoc est, Elonis filium vel servum : ex quo Abulensis colligit Abhalonis praecedentis, qui à Josepho *īōwēz* dicitur, filium fuisse, Serarini servum, levi uterque argumento : siquidem potuit apud Josephum nomen hoc proprium corruptum esse ; potuerunt Elones esse plures : et si prior illa Zabulonita, quomodo, si eius filius Abdon ex Abulensi sententi, Ephraimita esse potuit ? Serarius ex nomine Abdon conjecturam aliquam sumit, quod servum vel servitum sonat : at quām hujusmodi argumenta fallunt, nemo non videt ; quid enim ? an quia Achimelech frater regis sonat, idcirco Achimelech pontifex frater regis fuit ? An quia Absalon patrem pacis significat idcirco negandus erit omnia turbasse , et perfidie in patrem rebellasse ? At *īōwēz zāzōz* dicitur : ita est, sed dubium non est *zāzōz* nomine filium Josephum intelligere, neque aliud prodere voluisse, quām quod Scriptura textus indicat ; Abdonis autem pates diversus ab Abihaleone precedente hic in Scripturā prodiuit, neque, ut dixi, idem esse potest.

VERS. 14. — SEPTUAGINTA PULLOS ASINARUM. Et hic in Hebreo eadem vox habetur quae supra cap. 10, v. 4, ob id aliud etiam hic intelligi non debet, nec potest, nisi quod Hieronymus verit, *pullos asinorum*, non mulos vel equorum pullos, ut volunt Lyranus et Cajetanus. Vide dicta cap. 10.

VERS. 15. — IN MONTE AMALEC. Accipit hoc quidam nostri seculi vir eruditus dictum per modum regiminis, ut idem sit quod, in monte Amalecarum : vulnus per id tempus adhuc montis illius partem orientalem incoluisse Amalecitas, et inde postea ejectos fuisse ac deletos a Saül 1 Reg. 15. At probari haec milii nullo modo possunt ; id enim haec tantum in desertu incoluisse, ut in Israelitarum medio, vel inter Ephraimitas dicantur habitare Amalecites, qui ex Esau erant oriundi, et in montibus, qui extremos Chananæos terræ fines cladebant ad

CAPUT XIII.

1. Rursusque filii Israel fecerunt mālum in conspectu Domini ; qui tradidit eos in manu Philistinorum quadraginta annis.

2. Erat autem quidam vir de Saraa et de stirpe Dan nomine Manue, habens uxorem sterilem,

astrum Idumæis contermini passim in Scripturā habitasse referuntur. Quocirca quod illi assicerit ille Amalecitas ad illius montis partem orientalem habitasse nullo idoneo vel testimoniū vel ratione firmari potest. Multo minus alterum placet ex eo loco à Saül ejectedos fuisse ; id enim totus sacer contextus 1 Reg. 15 refutat : quid enim ? an forte Cineas etiam in isto monte Amalec inter Ephraimitas habitabat, cū dicatur ibi Cineas à Saül monitus de medio Amalec recessisse ? an forte Hevila et Sur, cū dicitur : *Saül percusst Amalec ab Hevila, donec venias ad Sur*, fuerint in tribu Ephraim vel in ejus vicinia, et non potius in solitudine trans montes illos ad austrum extremos ? an ut à delecto Amalec Saül veniret in Carmelum (quēratur in tribu Juda), et inde in Galgalam, debuti ex Ephraimiticā tribu venire, et non potius ab illis extremitus Amalecitarum montibus recta per Carmelum in Galgalam iuxta Jerichonita ? an si Amalecites inter Ephraimitas habitabant ad partem montis istius orientalem, idcirco in tantillo tracto credibile est eos habuisse regem, et non potius Agag regem illum Amalecitarum ex Amalecitarum proprii dictis finibus, captivum adductum credimus ? denique un Amalec qui inter Ephraimitas habitabat, est ille, qui restituit Israeli, et eum in desertu aggressus est, cum ascenderet de Egypto, et non potius Amalecitarum populus in montibus desertu conterminis habitans ? Quis igitur tandem mons illa Amalec ? Abulensis vult citra regimen per appositionem dictum, in monte Amalec, ita ut nomen montis fuerit Amalec. Eiverò necesse est aliquod horum dici, vel nomen montis fuisse, ut Abulensis vult, vel si per regimen genitivi velim dictum montem Amalec, istud *Amalec* esse hominis proprium nomen, ut vult Dion. Carthusianus ; vel certè si ab Amalecitis dicatur mons Amalec, ita appellatus sit, non ab Amalecitis tunc in eo loco versantibus, sed quod eum olim fortè Chananaeorum tempore aliquando occupassent Amalecites.

CHAPITRE XIII.

1. Les enfants d'Israël commirent le mal aux yeux du Seigneur, qui les livra entre les mains des Philistins pendant quarante ans, depuis la mort de Jair jusqu'à leur entière délivrance procurée par Samuel.

2. Or, il y avait un homme de Saraa, de la race de Dan, nommé Manue, dont la femme était stérile.

3. Cui apparuit angelus Domini, et dixit ad eam : Sterilis es et absque liberis, sed concipies et paries filium.

4. Cave ergo ne bibas vinum ac siceram, nec immundum quidquam comedas,

5. Quia concipies et paries filium cuius non tanget caput novacula ; erit enim Nazaraeus Dei ab infantiā suā et ex matris utero, et ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum.

6. Quia cū venisset ad maritum suum dixit ei : Vir Dei venit ad me, habens vultum angelicum, terribilis nimis. Quem cum interrogasset quis esset et unde venisset, et quia nomine vocaretur, noluit mibi dicere ;

7. Sed hoc respondit : Ecce concipies et paries filium : cave ne vinum bibas nec siceram, et ne aliquo vescaris immundo ; erit enim puer Nazaraeus Dei ab infantiā suā, ex utero matris sue usque ad diem mortis sue.

8. Oravit itaque Manue Dominum, et ait : Obscurè, Domine, ut vir Dei quem misisti veniat iterum, et doceat nos quid debeamus facere de puer qui nasciturus est.

9. Exauditive Dominus deprecans Manue, et apparuit rursus angelus Dei uxori eius sedenti in agro : Manue autem maritus eius non erat cum eā. Quæ, cū vidisset angelum,

10. Festinavit et curruerit ad virum suum, nuntiavitque ei dicens : Ecce aperte mihi vir quem ante videram.

11. Qui surrexit, et secutus est uxori suam ; veniens ad virum dixit ei : Tu es qui locutus es mulieri ? Et illa respondit : Ego sum.

12. Cui Manue : Quando, inquit, sermo tuus fuerit explexus, quid vis ut facias puer ? aut à quo se observare debebit ?

13. Dixitque angelus Domini ad Ma-

5. Et l'ange du Seigneur apparut à sa femme, et lui dit : Vous êtes stérile et sans enfants ; mais vous conceverez, par un effet de la puissance de Dieu, et vous enfanterez un fils qui lui sera consacré d'une manière toute particulière.

4. Prenez donc bien garde à ne point boire de vin ni rien de ce qui peut enivrer, et à ne manger rien d'impur et qui soit défendu par la loi.

5. Parce que vous concevez et vous enfanterez un fils sur la tête duquel le rasoir ne passera point ; car il sera Nazaréen, consacré à Dieu dès son enfance et dès le ventre de sa mère, et c'est lui qui commencera de délivrer Israël de la main des Philistins.

6. Etant donc venue trouver son mari, elle lui dit : Il est venu à moi un homme de Dieu, qui avait un visage d'ange et qui était terrible à voir. Je lui ai demandé qui il était, d'où il venait et comment il s'appelait, et il n'a pas voulu me le dire ;

7. Mais voici ce qu'il m'a dit : Vous concevez et vous enfanterez un fils : prenez bien garde à ne point boire de vin ni rien de ce qui peut enivrer, et à ne manger rien d'impur ; car l'enfant sera Nazaréen, consacré à Dieu dès son enfance et depuis le ventre de sa mère jusqu'au jour de sa mort.

8. Manue pria donc le Seigneur, et lui dit : Seigneur, je vous prie que l'homme de Dieu que vous avez envoyé à ma femme vienne encore, afin qu'il nous apprenne ce que nous devons faire de cet enfant qui doit naître de nous.

9. Le Seigneur exauça la prière de Manue, et l'ange du Seigneur apparut encore à sa femme lorsqu'elle était assise dans les champs. Manue son mari n'était pas alors avec elle.

10. Ayant donc vu l'ange, elle courut vite à son mari, et lui dit : Voilà ce même homme que j'avais vu auparavant, qui n'est encore apparu.

11. Manue se leva aussitôt, et suivit sa femme ; et étant venu vers cet homme, il lui dit : Est-ce vous qui avez parlé à cette femme ? Il lui répondit : C'est moi.

12. Manue lui dit : Quand ce que vous avez prédit sera accompli, que voudrez-vous que fasse l'enfant, et de quoi devra-t-il s'abstenir ?

13. L'ange du Seigneur répondit à Manue : Qu'il s'abstienne de tout ce que j'ai marqué à votre femme ;

14. *nue : Ab omnibus que locutus sum uxori tuae abstineat se;*

14. *Et quidquid ex vineâ nascitur non comedat, vinum et siceram non bibat, nullo vescatur immundo, et quod ei præcepi impleat atque custodiat.*

15. *Dixitque Manue ad angelum Domini : Obsecro te ut acquescas precibus meis, et faciamus tibi hædum de capris.*

16. *Cui respondit angelus : Si me cognoscis, non comedam panes tuos; si autem vis holocaustum facere, offer illud Domino. Et nesciebat Manue quod angelus Domini esset.*

17. *Dixitque ad eum : Quod est tibi nomen, ut si sermo tuus fuerit explicatus, honoremus te?*

18. *Cui ille respondit : Cur queris nomen meum, quod est mirabile?*

19. *Tulit itaque Manue hædum de capris et libamenta, et posuit super petram offerebas Domino, qui facit mirabilia; ipse autem et uxor ejus intubantur.*

20. *Cumque ascenderet flamma altaris in cœlum, angelus Domini pariter in flammâ ascendit. Quod cum vidissent Manue et uxor ejus prouiciderunt in terram;*

21. *Et ultra eis non apparuit angelus Domini. Statimque intellexit Manue angulum Domini esse;*

22. *Et dixit ad uxorem suam : Morte moriemur, quia vidimus Deum.*

23. *Cui respondit mulier : Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum et libamenta non suscepisset, nec ostendisset nobis haec omnia, neque ea que sunt ventura dixisset.*

24. *Peperit itaque filium, et vocavit nomen ejus Samson. Crevitque puer, et benedixit ei Dominus.*

25. *Cœpitque Spiritus Domini esse cum eo in castris Dan inter Saraa et Esthaol.*

14. *Qu'il ne mange rien de ce qui naît de la vigne, qu'il ne boive ni vin ni rien de ce qui peut enivrer, qu'il ne mange rien d'impur, et qu'il accomplit et garde avec soin ce que j'ai ordonné à son sujet.*

15. *Manué dit à l'ange du Seigneur : Je vous prie de m'accorder ce que je vous demande,*

et de permettre que nous vous préparions un chevreau.

16. *L'ange lui répondit : Quelque instance que vous me fassiez, je ne mangerai point de votre pain, mais si vous voulez faire un holocauste, offrez-le au Seigneur. Or, Manué ne savait pas que ce fut l'ange du Seigneur.*

17. *Et il lui dit : Comment vous appelez-vous, afin que nous puissions vous honorer et vous marquer notre reconnaissance, si vos paroles s'accomplissent ?*

18. *L'ange lui répondit : Pourquoi demandez-vous à savoir mon nom, qui est admirable ?*

19. *Manué, ayant entendu cette parole, ne pensa plus qu'à faire ce que l'ange lui avait dit. Il prit donc le chevreau avec les libations, les mit sur une pierre, et les offrit au Seigneur, qui est l'auteur des œuvres miraculeuses ; et il considérait, lui et sa femme, ce qui en arriverait.*

20. *Alors la flamme sortant tout d'un coup de la pierre, qui était comme l'autel du sacrifice, et montant vers le ciel, l'ange du Seigneur y monta aussi au milieu des flammes ; que Manué et sa femme ayant vu, ils tombèrent le visage contre terre ;*

21. *Et l'ange du Seigneur disparut devant leurs yeux. Manué reconnut aussitôt que c'était l'ange du Seigneur,*

22. *Et il dit à sa femme : Nous mourrons certainement, car nous avons vu Dieu.*

23. *Sa femme lui répondit : Si le Seigneur voulait nous faire mourir, il n'aurait pas reçu de nos mains l'holocauste et les libations que nous lui avons offertes ; il ne nous aurait point fait voir toutes ces choses, et il ne nous aurait point prédit ce qui doit nous arriver.*

24. *La femme de Manué mit donc au monde un fils qu'elle appela Samson, c'est-à-dire, *Soleil*, marquant par là l'éclat qu'il devait avoir dans Israël et le bien qu'il devait lui procurer. L'enfant crû, et le Seigneur le bénit ;*

25. *Et l'Esprit du Seigneur commença d'être avec Samson et de faire paraître sa force, lorsqu'il était dans le lieu appelé le camp de Dan, entre Saraa et Esthaol.*

VERS. I. — *QUI TRADIDIT EOS IN MANUS PHILISTINORUM QUADRAGINTA ANNIS.* Rursus de his quadraginta annis non levius inter scriptores questionis. Qui Scriptura autoritatem de annis ab egresso ex Ægyptio usque ad coptam templi aedificationem 5 Reg. 6, v. 1, tantum non negant, hosce quadraginta annos ante principatum Samonis post Abdonis mortem interregni tempore interserunt. Verum bi quādiū non ostendunt se à manifesta Scriptura assertione non recedere, illumque 3 Reg. 6 locum nihil hisce interregnum obesse demonstraverint, nunquam in suas me trahent partes. Accedit quod Samson dicatur infra, cap. 15, v. ult., iudicasse Israel viginti annis in diebus Philistini, hoc est, duranti illi Philistinorum servitute : ergo non sunt hi anni servitutis separandi à diebus iudicium. Ex iis, qui hæc interregnum tempora à iudicium temporibus sejuncta rejiciunt, nonnulli hos quadraginta annos ita distribuunt, ut viginti annos principatus Samonis temporis attribuant, viginti alios Heli principati. Ita Eusebius in Chronicis, Genebrardus, Lyranus, Abulensis et alii. At Tornielius et Sallianus, quibus ego subscribo, viginti annos hujus servitutis ad antecedentes iudicium annos rejiciunt, viginti posteriores ad Samonis annos, qui annis viginti dicitur iudicasse Israelem, ita ut in Samonis morte ea servitus desierit. Eterò id ipsi probant, quod planè verisimile sit omnino debilitas et accisa Philistinorum vircs occisis a Samonis in morte omibus Philistinorum principibus, ob idque à Philistinorum dominatu Heli tempore Israëlitas liberos multis annis fuisse, usque ad ipsius videlicet extrema tempora, quo rursus corporunt Philistinai Israëlitas bellis affligere. Quo constituto, necesse est viginti annos ante Samonis principatum sumere, ut hi anni quadragesima complecantur, videlicet ut anno sexto Abes copia sit hæc servitus, idolatria autem Israëlitarum uno altero anno servitutem antecesserit, ita ut non dū post mortem Jephite redditum stirrunt ab Israëlitis ad idololatriam. Porro sub idem tempus, quo copta hæc servitus, vel potius paulò post, contigit ea quæ sequitur angelii apparitio, et de ortu Samonis prenuntiatio, siquidem jam ante coptam fuisse Philistinorum servitutem manifeste indicant ista verba v. 5 : *Ipsæ incipiet liberare Israël de manu Philistinorum.* Ex quo manifeste refellitur Eusebius et ceteri qui ad Heli temporis posteriores hujus servitutis annos rejiciunt.

cioni. Porro Samonis nativitas in annum sequentem, hoc est, septimum et ultimum Abesan reicitur. Ex quo rursus colligi potest Samonen in morte annorum 59 fuisse.

VERS. 2. — *ERAT AUTEM QUIDAM VIR DE SARÀ, ET DE STIRPE DAN, NOMINA MANUE.* Ille patris, atque adeò et Samonis tribus et patria indicatur : fuit autem Danita de urbe Saraa, que prima inter Danitarum urbes censeatur, Josue 19, v. 41. Sunt autem, qui per Sararam hic vicinum et suburbanum hujus urbis agrum ve- lin, qui locus habitationis Manue et Samonis videtur proprio nomine appellatus Castra Dan, infra hujus cap. v. ultimo et cap. 18, v. 12. Unde etv. ult., hujus capituli Samonis habitatio inter Saraa et Esthaol, et ejus sepulcrum cap. 16, v. ult., similiter inter Saraa et Esthaol collocatur. Sed nihil vetat Saraa pro oppido accipere, et in Saraa natum Manue, extra Sarara vero deinde ruri mansisse. Porro rectè et optimè Del consilio è Daniticâ tribu salvator populi futurus Samson preparatur, siquidem contermini erant Danita Philistae. Manue autem virum fuisse plium et religiosum tota hæc historia declarat ; et Josephus virum fuisse inter suos optimum et primum ait, sed quod addit de vehementi illius erga uxorem zelotipâ, ipsius commentum est.

VERS. 3. — *CUI APPARUIT ANGELUS DOMINI, HUNDUBI HUMANÂ SPECIE, UT TOTA HÆC INDICAT HISTORIA, PRÆSERTIM v. 6, 10, 11, 16, 17, 21.*

VERS. 4. — *CAVE ERGO NE BEBAS VINUM AC SICERAM.* Hæc omnia ad Samonis Nazareatum perpetuum pertinent ; cum enim Nazareorum ritus et religio, quādiū Nazareatus tempus durabat, maximam partem consistaret in rurum quadrangula abstinentia, cuiusmodi in primis erat vinum et siceram, seu quidquid inebriare potest, ut ex Num. 9 liquet, consequenter etiam fiebat ut, si quis Nazaratus perpetuo Deo consecraret, necesse esset eamdem abstinentiam iudicî matri, et ab eis observari, cum isdem cibis quibus mater infans in utero alatur. Ex quo etiam illud videtur sequi, non tantum, quo tempore prægnans fuit, sed etiam toto tempore quo puerum lactavit, ab isdem rebus abstinuisse, cùm par sit ratio. Quid hic querunt aliqui, debeantem mater Samonis Nazara dicî, cum eadem illi cum exercitu Nazareis indicta sit abstinentia, exigui momenti questionem cesse censeo, veriusque responderi, neque fuisse, neque dici debet Nazaram, cùm non ratione ipsius, sed

ratione filii tota illa indicta ei esset abstinentia. Deinde non sola haec abstinentia Nazareum vel Nazaream faciebat; atque in primis ad Nazareatum temporaliter (enim modi Nazareatus iste matris fuisse asseri deberet) primiti solebat totius capillitii rasio, ut quæ deinde succresceret cæsaries Deo tota consecrata esset, et in fine Nazareatus deraderetur, Deo consecraretur, et igne cremaretur, quod in hac Samonis matre nec servandum legimus, nec nisi gratis fingi potest servatum fuisse. Porro verisimile est eandem abstinentiam, quæ hic Samonis matri indicta est, Annam matrem Samuelis servasce, cum eum votu ad Nazareatum perpetuum Deo dedicasset, priusquam eum peperisset, ut 1 Reg. 1, declarabimus. Quid sicera sit fusa diximus Levit. v. 9.

NIMUR QUODQUAM COMITAS. Nimur quia matrem cibis pollueret, idem et filium contaminaret, cum eodem alimento vivant mater et filius in utero. Porro Nazareum summoper curandum erat ne pollueretur, vel eius cæsaries contaminaretur; aliquo totus Nazareatus interrumpebat, Num. 6. Verum objicias ibi Numer. 6, tantummodo præcipi Nazareto ut viti pollutione super mortuo, non autem pollutiones ceteras, ut ibi explicamus, propterea quod haec sola Nazarei capillum pollueret, Nazareatumque interrumperet, ita ut de novo inchoandas esset: quodcetera merito queri potest quid sibi velit haec immundorum ciborum prohibitus; et an Samonis vel alicuius similis Nazarei cæsaries quavis immunditia pollueretur. Respondeo non videri prohibitus omnino ne Samson ullo modo pollueretur, et si pollui contingeret Nazareatus eius, alias perpetuas, interrumperetur: neque enim fieri poterat moralius ut quis tota vita in tantâ multitudine legalium immunditium nonnullam pollueretur legaliter. Mulier cum in mensuris vel in parte erat, graviore laborabat immunditia; itaque quidquid continebat, immundus siebat Levit. 12 et 13; an igitur si tunc vel Samonem utero gestabat, vel manu continebat, non Samson polluebat? Contactus alicuius cadaveris animalis immundi hominem polluebat; an igitur Samson non pollutus eum è leonino cadavere melius favo sustulit? Coitus seu fornicarius, seu conjugalis polluebat Levit. 15, v. 16; an igitur Samson vel cum uxore Philistæa, vel cum meretrice Dalilæ coire potuit citra immunditiam? Pollutio super mortuo videtur in primis Nazareis interdicta, Num. 6; at haec Samoni

vel Nazareis perpetuis non videtur fuisse interdicta, siquidem ea etiam incurrebat per eadem quamlibet, non injustum tantum, sed etiam in bello justo, ut liquet ex Num. 31: an igitur Samson cum triginta viros occidit cap. seq. v. 19, vel iis vestes detraxi, vel milie viros asini mandibulæ interfecit cap. 15, v. 13, non contraxit legalem immunditiam? et tamen his dici non potest ejus Nazareatus fuisse interrumpitus, vel cæsaries polluta, cum sola ratione legamus fuisse pollutam, et ad hoc ei fortitudine illa data esset, ut similes de Philistæis strages ederet, deque iis ultionem experteret. Sed et Samuel Nazareus erat, et tamen Agag regem Amalec ad eum adductum occidit, et in frusta concidit. Restat igitur ut quadam hanc pollutionem super mortuo, dicatur alia fuisse ratio Nazarei temporalis et perpetui: cum enim Nazarei temporalis cæsaries Deo consecranda post peractum Nazareatum, igitur que remanda esset, constitutum fuit ut maximè haec super mortuo pollutione pollueretur, ita ut de novo post expiationem Nazareatus dies inchoari juberentur, quod non erat usque adeo grave incommodum, cum tantum radendum esset caput, cæsaries illa abicienda, et ut dixi, de novo inchoandum: at in perpetuo Nazareatu ita alebatur cæsaries, ut nunquam Deo consecranda esset, sed omnis rasio illis esset tota vita velita.

Quæres an saltem immunditia ciborum Nazarei cæsaries pollueretur, quandoquidem hic matris istiusmodi cibi prohibeantur? Respondeo satis obscurum esse quid hic ciborum immundorum nomine intelligatur: nam certum est quandam ciborum immunditiam vitari non posuisse; siquidem mater Samonis partus tempore si lac, si cibum filio obtulisset, pollutum necessariò cibum offerebat, cum ipsa quidquid tangere pollueret. Samson cum post cedes admissas cibum sumeret, cibum polluebat, cum quidquid tangere pollutus super mortuo illud pollueret, Num. 19, et tamen dici non potest ejus cæsarem hujusmodi cibi sumptione fuisse pollutam. Addo verò nec reliquias cibis immundis seu à matre, seu ab ipso Samone sumptis videri fuisse cæsarem Samonis polluendam: neque enim cōspectare credo hanc prohibitionem, sed tantummodo, ut cūm deceret a Samone Deo jam ex utero per Nazareatum consecrato, et quodammodo sanctificato omnem pollutionem arceri, idque ad majorem hujus sanctificationis decentiam et venerationem ea saltem pollutiones omni studio et curâ vita-

rentur, quæ voluntarie erant et vitari poterant, cuiusmodi erat ut tam mater quam ipse ab usi ciborum immundorum, qui Levit. 11 prohibentur, abstineret. Neque obstat quod haec prohibito ad omnes Israhelites spectaret, ut proinde supervacanea videri possit hac prohibito, cum nihil singulare hic prohibeatur: siquidem est ad omnes ea prohibito spectaret, tamen sive ipa ab aliis hic ciborum delectus sepè malè observabatur ex commercio cum Philisteyis vel aliis gentibus, sive quia idolatria sepè horum quoque negleguntur afferebat, sive quia ob peculiariam hanc factis sanctificati ratione maij studium et curam, quā à ceteris adhuc in hæc re Deus volebat, ob id non debet conscribi inutilis et supervacanea habebit.

Vers. 5. — **QUA CONCIPIES ET PARIES FILIUM,** cuius non tanget caput novacula. Hoc est, cuius cæsaries tonderi, vel radi non debeat, Sic Num. 6, v. 5, de Nazareo temporali: *Omnī tempore separationis sue novacula non transibit per caput ejus.* Et 1 Reg. 4, v. 11, in illa oratione et voto Annae matris Samuelis: *Dabo eum Domino omnibus diebus vita ejus, et novacula non ascendat super caput ejus.* Porro etsi in eam perpetuam quām temporalis Nazareus convenit, quod durante nazareata neuter radi vel tonderi posset, inde tamen nonnulla nascetur differentia, hec scilicet, quod Nazareus perpetuus nunquam tota vita radi debeat, at lege præceptum erat ut Nazarei temporalis cæsaries in fine nazareatu raderetur, Deoque consecraretur. Septuaginta pro novacula habent ferrum. Neque verò restringi debet res haec ad novacula et rationem, sed ad ferrum quidlibet, quo vel radi vel detonderi posset capillitum: in modo non ad ferrum modo, sed ad aliud quidlibet, quo detonsio haec vel raso fieri posset; quandoquidem haec raso vel detonsio est, que omnia in nazareatu carceretur.

ERIT ENIM NAZAREUS DEI AB INFANTIA SEA, ET EX MATERI UTERO. Hoc est, perpetuus; quoniam id paulò post, v. 7, clarius exprimatur, cum dicatur: *Erit enim puer Nazareus Dei ab infantia sua, ex utero matris sue usque ad diem mortis suarum;* illi enim non tantum exprimitur terminus à quo, sed etiam terminus ad quem. Porro quid sit Nazareus, et quid ea vox propriè significet, vide Num. 6, v. 2, ubi dicitur significari separatum, consecratum, sanctificatum. Ne tamen intelligat Samonem in utero a pectato sanctificatum, hanc enim sanctificationem nazareatus non importat.

§. 8. VII.

Sed quoniam predicitio haec vera fuit, cum non manserit Nazareus Samson usque ad diem mortis, utpote cuius nazareatus violatus et interruptus fui raso capite? Respondeo illud, erit, hic idem valere ac sit, ob idque verba haec non predictionem, sed præceptum sonare, atque adeo tota vita ad nazareatum obligatum fuisset Samonem.

ET IPSE INCIPIT LIBERARE ISRAEL DE MANU PHILISTINORVM. Ex his verbis supra monui clarè indicari jam tum coptam Philistinorum oppressionem et servitutem. Porro dicitur, *incipit liberare*, tum quia non uno aliquo praeflio, sicuti præcedentes judices eorum vires attaret, sed paulatim eas labefactabit et debilitabit ipse solus, non populo executio jugum et rebellante, sed suscepisti à Samone privatis iniurietis, ita ut dum privatas iniurietis videtur persequi, ipsa interea hostes populi alterat, tum quia non ut Philistinorum jugum ipse excutiet, ut perfecta sit pax et securitas, sed ita ut postea adhuc redintegratis viribus domini sint Israelitis aggressuri.

Vers. 6. — **VIR DEI VENIT AD ME.** Nimur ex habitu ipso et tota corporis conformatione suspicata est ipsa eum a Deo missum, et prophetam esse, ut disertè habet Chaldeus paraphrases.

TERIBILIS NIMIS. Hoc est, cuius aspectus majestatem præ se feret admirabilem, et sacrum quendam horrorem crebat.

QUEM CVM INTERROGASSEM QUIS ESSET, ET UNDE VENISSET, ET QO NOMINE VOCARETUR, NOLUIT MIHI DICERE. In Hebreo habetur contrarium adhibita negatione: *Et non interrogabam eum ubi, unde esset, et nomem suum non indicauit mihi.* Cui Chaldeus paraphrases consentit, et Septuaginta in Romano codice: *καὶ οὐ δύναται.* Verum mihi omnino persuadeo hanc negationem superfluere, siquidem et in Romani illius codicis scholiis annotatur libro alio Septuaginta habere sine negatione: *Et interrogabam, et ita efficerunt Basileensis codex et Regius, perspicueque ita legit Augustinus q. 31, ex quo liquet quām parum subinde fidendum sit hebreus codicibus.*

Vers. 10. — **ECCE APPARUIT MIHI VIR, QM ANTE VIDERAM.** Ne intelligas mulierem intellexisse fuisse angelum, cum dicat: *Ecce apparuit, nihil enim aliud indicare vult quām sibi denudū visum et conspectum esse cumdem illum à quo ista audierat, neque vox hebreæ plus aliquid sonat quam, videri, conspicit.*

Vers. 12. — **QUID VIS, UT FACIAS PUER?** AUT A

QUO SE OBSERVARE DEBERIT? Perspicue à Hieronymo versum, quod in Hebreo et Septuaginta obscurè habetur, nimirū: *Quod erit iudicium pueri et opus ejus?* et verò hebreæ vox, *mischpat*, quod *iudicium significat*, significare potest normam, regulam, rationem vivendi.

VERS. 13. — *AB OMIBUS, QUE LOCUTUS SUM UXOR TUE ABSTINEAT SE.* Scilicet uxor; satis enim liquet ex Hebreo hæc, et que sequuntur ad uxorem referenda esse: est enim hoc verbum, *abstineat*, ut et que sequuntur omnia, *comedat, bibat, vescatur, custodiat*; in Hebreo feminini generis. At, inquit, de puro interrogavera Manu, non de uxore. Respondeo satis verisimili esse etiam de utroque angelum respondisse, licet de uxore tantummodo Scriptura expresserit, vel certè ex illis qua uox imperabantur, satis intelligi, quæ erga puerum servanda, cùm ista ratione pueri matri indicerentur. Addo cùm angelus sese referat ad ea que jam ante precepta mulieri dederat, generatim indicare velle simul omnia servari debere, quæ de puro et matre jam ante mulieri imperata erant.

VERS. 14. — *OBSCERO TE UT ACQUESCAS PRECIEBIS MEIS.* In Hebreo est: *Retineamus, quanto te;* hoc est, patere te tantisper reliquæ.

ET FACIAS TIBI HÆDUM DE CAPRIS. Hoc est, et patere tibi epulum ex bovinâ carne apparari. VERS. 16. — *SI COGIS ME.* Hoc est, licet urseris, et importuni precibus vim quodammodo intuleris.

NON COMEDAM PANES TUOS. Hoc est, cibos tuos; Hebrei enim omnis cibus *lechem*, hoc est, panis dicuntur.

SI AUTEM VIS HOLOCAUSTUM FACERE, OFFER ILLED DOMINO. Fecit infra Manu quod suscit angelus; et quanquam angelum esse nesciret, quia tamen prophetam esse sibi persuadebat, qui Dei aquino hanc ipsi potestatem faceret extra tabernaculum holocaustum offerendi, potuit id circa peccatum homo etiam laicus facere, si tamen ipse per se hoc sacrificium obtulit, quanquam verisimilius sit per angelum, de quâ ro paulo post v. 19.

VERS. 17. — *QUOD EST TIBI NOMEN, UT SI SERMO TUIS FUERIT EXPLETUS, HONOREMUS TE?* Hoc est, grati animi signum aliquod ostendere possimus, et donum aliquod antidorale rependere. Porrò pro particula illâ, si, in Hebreo est *chi*, hoc est, quando: ex quo satis colligi potest Manu non dubitasse; neque verò, si, semper dubitationem indicat.

VERS. 19. — *CUR QUERIS NOMEN MEUM, QUOD EST MIRABILE?* Habent angelii sua etiam nomina, sed intellectualia, non vocalia, non sonora: siquidem cùm inter se loqui possint, et conceptus suos alteri explicare, debent habere signa aliqua, per quæ quemque angelorum in particulari, si de eo loqui velint, indicare possint: dicere enim id angelos non posse, quod homines possunt, cùm unus de altero homine loquitur, nullam verisimilitudinem habet, et esset confusio et perplexitas in angelis inducere, omnemque inter eos communicationem auferre. Porrò haec ex individuatione cuiusque principio sumpta sunt, quod principium non Deus tantum, sed etiam quilibet angelus suum perfectè cognoscit, ut sibi nomen assumere possit: unde et illud in statu nature puræ habere potuerint. Porrò haec angelorum nomina, cùm spiritualia signa sint et purè intellectualia, nobis in hæc vitâ nota esse non possunt, nec ab angelis indicari, cùm in hoc mortali statu non possimus spiritualia per conceptus proprios apprehendere; et mirum non sit vel nouissima vel non potuisse hic angelum nomen suum edicare, cùm sit mirabile et nomini in hoc statu insipicibile. Neque contra hoc facit quid quorundam angelorum Michaelis, Gabrieli, Raphaeli nomina à Scriptura nobis innotuerint; haec enim non sunt propria eorum nomina, cùm hec, ut dixi, nomina propria habere potuerint in statu pure nature; at ista cum nobis innotuerint supernaturalem angelorum statum supponant, sintque vel ex officio quo habent in ecclesiâ curia, vel re gestâ desumpta, ut proinde se habent ad modum cognominis, quod alio ex aliquo evenit, occasione, officio, inter homines, adhuc rescit. Porrò sicut omnia haec vel re gesta angelorum possunt, presertim si res humanas tangant, ab hominibus aliquomodo saltu confuse capi, ita possunt hujusmodi nomina vel cognomina angelorum, per quæ ab hujusmodi officio, vel re gestâ denotentur cognosci. Par modo et diaboles ex officio, quod in tartarea illâ rep. habent, vel re improbe gestâ nomen vel cognomen fedum, quod officio vel re gestâ fodiamenta denotat, habere possunt, et verò etiam subinde ex obsecratorum corporibus edicunt: sed haec non sunt primæva et primogenita ex ipsis natura principis ducta nomina.

VERS. 19. — *ET LIBAMENTA.* Hebraicè *mincha*. Solebat autem omnibus holocaustis miucha, seu accessoria oblatio è vino, farina, oleo,

adungi, et simul cum holocausto libari vel cremari; quod hic etiam videtur factum.

OFFERES DOMINI QUI FACIT MIRABILIA. Manifeste Hieronymus illud, qui facit mirabilia, ad Dominum refert, ut sit quasi Dei epitheton. Eodem modo versionis Septuaginta codices Basileensis et Regius mirabilia facient, eademque lectio in Scholis Romani codicis annotatur, et perspicue ex modo legit S. Augustinus quest. 54, etsi romanus codex alter exhibeat: et discessit ad faciendum, nullo sane sensu, neminem consentiente cum Hebreo. Et verò ita veri Hebreo possunt, ut totum hoc ad Deum referatur, nisi quod interponatur copulativa particula: *Obtulit Domino, et mirabilem se exhibenter ad faciendum*, hoc est, in operibus admirabilem sese demonstranti. Potest verò illa copulativa particula superflua, ut alias sapè, vel etiam censeri adjuncta, sine ullo sensu vitio, ut nimirum illud posterius sit quasi aliud Dei nomen vel periphrasis: *Obtulit, scilicet Domino, qui est ipsum esse, et omnis alterius esse principium* (siquidem est ibi nomen tetragrammaton), et ei qui in operibus suis admiranda facit.

Nihilominus Hebrei passim, eorumque assecurato stolidus angelo ascribunt, cuius nomen paulo ante dictum est, *peli, mirabile*, et hic aliud putant ab ejus nomen, cùm sit vox ab eadem radice, *pala*, participium nimirum Iiphil *maphli*, quod vertere possamus, *mariificantem, mirabilem se exhibenter*; vel etiam, *mirabilem se predicanter*, qualene se, vel nomen suum paulo ante hic angelus praedicat. Porrò cum Rabbi Davide passim hic significari volunt angelum rem miram fecisse, idemque hic fecisse quod supra adstante Gedoneo c. 6. v. 2, nimirum ignem de petra eliciuisse ad cremandum sacrificium. Et verò Josephus assertit etiam hic angelum virgâ sacrificium teligisse, et confessum flammam emicuisse. Itaque non Manue sacerdotis vel ministri officio functus est illorum sententia, sed angelus, ut alias: dicitur tamen Manue offerens, vel obtulisse, quia per angelum obtulit, sive in petra constituit ab angelo offrendum et cremandum. Itaque Pagninus et alii passim hic vertunt: *Et miraculum fecit, rem miram fecit, mirificavit facere.* Mihil tamen, etsi non improbarer ea versio et explicatio, que ad angelum istud refert, et aliud censem ad nomen, probare tamen non possum quod passim illud per præteritum reddant, cùm in Heb. sit participium; quod si ad angelum referas, non vide-

tur rectè veri posse, vel per nominativum participi, cùm præcesserit, *Manue obtulit*; sic enim et participium illud ad Manue esset re ferendum, vel per præteritum; sic enim et idem suppositum quod præcessit, *Manue*, requireret. Debet ergo veri per dativum, et regi à verbo, *obtulit*, hoc modo: *Et obtulit super petram Domino, et mirabilem se predicanter ad faciendum.* Ita enim illud *maphli*, hic verò, *mirabilem se predicanter*, ut allusio sit ad id quod angelus de nomine suo paulo ante prædicarat, et verò optimè ita veri potest. Porrò *obtulit*, hic non est, sacrificium fecit, sed attulit et super petram dispositus: attulit, inquam, Domino et angelo qui suum nomen mirabile prædicabat; Domino quidem ut ei cremaretur, angelo, quem prophetam existimabat, ut ipso ministri et sacerdotis extraordinarii officio fungeret illud cremando: siquidem, qui victimam ad sacerdotem adducit simul, hoc est, una eademque actione offert Deo et sacerdoti, sacerdoti ut Deo sacrificet, Deo ut ipsi per sacerdotem sacrificetur. *Obtulit* autem angelo hinc ad faciendum (cum illo enim verbo *obtulit*), connecte istud, *ad faciendum*, hoc est, ad cremandum et sacrificandum: notum enim est illud, facere, tam apud Latinos quam apud Hebreos poni pro, sacrificare. Hoc igitur modo si explicetur sententia, non sègrè admiserò vocem illam, *maphli*, admodum probabili explicatione posse ad angelum referri, et angelum hic sacerdotis officio functum. Neque verò decebat ut in presentiâ angeli homo laicus id officium usurpare. Addo quid sequentia videntur satis indicare ipsum Manue cum uxore nihil ad hanc functionem sacram operâ attulisse, sed tantummodo fuisse spectatores, cùm dicitur: *Ipsæ autem et uxor ejus inueniabantur.* Quocirca etiam juxta nostri textus sententiam non facile admiserò alium hic sacerdotis functum officio præter angelum.